

廃棄等費用積立ガイドライン改正案 新旧対照表（傍線部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>第1章</p> <p>1. ガイドライン制定の趣旨・位置付け</p> <p>[略]</p> <p>この廃棄等費用積立ガイドライン（以下「本ガイドライン」という。）は、認定事業者又は買取義務者が、再エネ特措法及び再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法施行規則（平成24年経済産業省令第46号。以下「再エネ特措法施行規則」という。）に基づく積立てに関する業務を実施するに当たり、遵守が求められる事項について、それぞれの考え方を記載したものである。本ガイドラインで遵守を求めている事項に違反した場合には、認定基準に適合しない事業として、再エネ特措法第12条（指導及び助言）、第13条（改善命令）、第15条（認定の取消し）、<u>第15条の6（積立命令）、第15条の11第1項（返還命令）</u>に規定する措置が講じられることがあることに注意されたい。</p> <p>[略]</p> <p>2.・3. [略]</p> <p>第2章 廃棄等費用積立ての実施等</p> <p>第1節 外部積立ての方法</p> <p>1. FIT 認定事業における外部積立ての方法</p> <p>(1) 積立金の額・単価</p> <p>[略]</p> <p>[参考①] 解体等積立基準額</p>	<p>第1章</p> <p>1. ガイドライン制定の趣旨・位置付け</p> <p>[略]</p> <p>この廃棄等費用積立ガイドライン（以下「本ガイドライン」という。）は、認定事業者又は買取義務者が、再エネ特措法及び再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法施行規則（平成24年経済産業省令第46号。以下「再エネ特措法施行規則」という。）に基づく積立てに関する業務を実施するに当たり、遵守が求められる事項について、それぞれの考え方を記載したものである。本ガイドラインで遵守を求めている事項に違反した場合には、認定基準に適合しない事業として、再エネ特措法第12条（指導及び助言）、第13条（改善命令）、第15条（認定の取消し）に規定する措置が講じられることがあることに注意されたい。</p> <p>[略]</p> <p>2.・3. [略]</p> <p>第2章 廃棄等費用積立ての実施等</p> <p>第1節 外部積立ての方法</p> <p>1. FIT 認定事業における外部積立ての方法</p> <p>(1) 積立金の額・単価</p> <p>[略]</p> <p>[参考①] 解体等積立基準額</p>

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	0.99円/kWh	
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	0.81円/kWh	
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	0.80円/kWh	
	第2回入札対象	(落札者なし)	-	-	-	
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	0.63円/kWh	
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	0.66円/kWh	
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	0.54円/kWh	
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	0.52円/kWh	
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh	
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
2025年度	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30% 1.12円/kWh	
	地上・10-50kW以外	8.9円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	11.5円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30% 1.12円/kWh	

※太陽光パネルを更新・増設する際（当該設備の出力を増加させる場合を除く。）は、従前の設備相当分は従前の解体等積立基準額を維持し、増設相当分は当該増設に係る変更認定を受けた年度の認定案件に適用される解体等積立基準額を適用した上で、全体を按分計算することにより解体等積立基準額を算定する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるといふ観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

2. FIP 認定事業における外部積立ての方法

(1) 積立金の額・単価

[略]

[参考①] 解体等積立基準額（再掲）

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	0.99円/kWh	
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	0.81円/kWh	
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	0.80円/kWh	
	第2回入札対象	(落札者なし)	-	-	-	
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	0.63円/kWh	
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	0.66円/kWh	
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	0.54円/kWh	
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	0.52円/kWh	
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh	
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50% 1.33円/kWh	
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30% 1.12円/kWh	

※2024年度の屋根設置の調達価格・基準価格を2023年度下半期にも適用する場合には、解体等積立基準額についても同様に適用する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるといふ観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

2. FIP 認定事業における外部積立ての方法

(1) 積立金の額・単価

[略]

[参考①] 解体等積立基準額（再掲）

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-	0.99円/kWh
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	-	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-	0.80円/kWh
	第2回入札対象	(落札者なし)	-	-	-	-
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	-	0.63円/kWh
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	-	0.54円/kWh
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	-	0.52円/kWh
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
2025年度	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh
	地上・10-50kW以外	8.9円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	11.5円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh

※太陽光パネルを更新・増設する際（当該設備の出力を増加させる場合を除く。）は、従前の設備相当分は従前の解体等積立基準額を維持し、増設相当分は当該増設に係る変更認定を受けた年度の認定案件に適用される解体等積立基準額を適用した上で、全体を按分計算することにより解体等積立基準額を算定する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるという観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

- [略]
- (2)～(4) [略]
- (5)一時調達契約の取扱い
- [略]
- [参考①] 解体等積立基準額（再掲）

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-	0.99円/kWh
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	-	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-	0.80円/kWh
	第2回入札対象	(落札者なし)	-	-	-	-
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	-	0.63円/kWh
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	-	0.54円/kWh
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	-	0.52円/kWh
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	50%	-	1.33円/kWh
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh

※2024年度の屋根設置の調達価格・基準価格を2023年度下半期にも適用する場合には、解体等積立基準額についても同様に適用する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるという観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

- [略]
- (2)～(4) [略]
- (5)一時調達契約の取扱い
- [略]
- [参考①] 解体等積立基準額（再掲）

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-
	第2回入札対象 (落札者なし)	-	-	-	-
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	0.63円/kWh
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	0.54円/kWh
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	0.52円/kWh
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	0.60円/kWh
2025年度	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	1.12円/kWh
	地上・10-50kW以外	8.9円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	11.5円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	1.12円/kWh

※太陽光パネルを更新・増設する際（当該設備の出力を増加させる場合を除く。）は、従前の設備相当分は従前の解体等積立基準額を維持し、増設相当分は当該増設に係る変更認定を受けた年度の認定案件に適用される解体等積立基準額を適用した上で、全体を按分計算することにより解体等積立基準額を算定する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるといふ観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

第3節 内部積立て

1. 内部積立ての要件

(1)~(2)2) [略]

(2)3) 【要件2③】について

[略]

[参考⑨] 廃棄等費用の想定額

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-
	第2回入札対象 (落札者なし)	-	-	-	-
2019年度	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	0.63円/kWh
	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	0.54円/kWh
2020年度	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	0.52円/kWh
	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2021年度	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2022年度	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	0.66円/kWh
2023年度	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	0.64円/kWh
2024年度	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	50%	1.33円/kWh
	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	1.12円/kWh

※2024年度の屋根設置の調達価格・基準価格を2023年度下半期にも適用する場合には、解体等積立基準額についても同様に適用する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるといふ観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

第3節 内部積立て

1. 内部積立ての要件

(1)~(2)2) [略]

(2)3) 【要件2③】について

[略]

[参考⑨] 廃棄等費用の想定額

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-	0.99円/kWh
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	-	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-	0.80円/kWh
	第2回入札対象 (落札者なし)	-	-	-	-	-
	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	-	0.63円/kWh
2019年度	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	-	0.54円/kWh
	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	-	0.52円/kWh
2020年度	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2021年度	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2022年度	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2023年度	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2024年度	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh
2025年度	地上・10-50kW以外	8.9円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	11.5円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh

※太陽光パネルを更新・増設する際（当該設備の出力を増加させる場合を除く。）は、従前の設備相当分は従前の解体等積立基準額を維持し、増設相当分は当該増設に係る変更認定を受けた年度の認定年度に適用される解体等積立基準額を適用した上で、全体を按分計算することにより解体等積立基準額を算定する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるという観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

認定年度	調達価格/基準価格	廃棄等費用の想定額	想定設備利用率	自家消費比率	解体等積立基準額	
2012年度	40円/kWh	1.70万円/kW	12.0%	-	1.62円/kWh	
2013年度	36円/kWh	1.48万円/kW	12.0%	-	1.40円/kWh	
2014年度	32円/kWh	1.46万円/kW	13.0%	-	1.28円/kWh	
2015年度	29円/kWh 27円/kWh	1.54万円/kW	14.0%	-	1.25円/kWh	
2016年度	24円/kWh	1.34万円/kW	14.0%	-	1.09円/kWh	
2017年度	入札対象外	21円/kWh	1.31万円/kW	15.1%	-	0.99円/kWh
	第1回入札対象	落札者ごと	1.07万円/kW	15.1%	-	0.81円/kWh
2018年度	入札対象外	18円/kWh	1.19万円/kW	17.1%	-	0.80円/kWh
	第2回入札対象 (落札者なし)	-	-	-	-	-
	第3回入札対象	落札者ごと	0.94万円/kW	17.1%	-	0.63円/kWh
2019年度	入札対象外	14円/kWh	1.0万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	第4回入札対象	落札者ごと	0.82万円/kW	17.2%	-	0.54円/kWh
	第5回入札対象	落札者ごと	0.78万円/kW	17.2%	-	0.52円/kWh
2020年度	10-50kW以外	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	13円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2021年度	10-50kW以外	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	12円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2022年度	10-50kW以外	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	-	0.66円/kWh
	10-50kW	11円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2023年度	10-50kW以外	9.5円/kWh	1.00万円/kW	17.7%	-	0.64円/kWh
	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
	10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	17.2%	50%	1.33円/kWh
2024年度	地上・10-50kW以外	9.2円/kWh	1.00万円/kW	18.3%	-	0.62円/kWh
	地上・10-50kW	10円/kWh	1.00万円/kW	19.2%	-	0.60円/kWh
	屋根・10kW以上	12円/kWh	1.00万円/kW	14.5%	30%	1.12円/kWh

※2024年度の屋根設置の調達価格・基準価格を2023年度下半期にも適用する場合には、解体等積立基準額についても同様に適用する。
※簡易的に認定年度を記載しているが、調達価格/基準価格の算定において想定されている廃棄等費用を積み立てるという観点から、実際には、適用される調達価格/基準価格に対応する解体等積立基準額が適用されることとする。
※参考として記載している調達価格については「+消費税」を省略している。入札対象の調達価格/基準価格は落札者ごと。

[略]

※ この他、再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成23年法律第108号）並びに再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法施行規則（平成24年経済産業省令第46号）及び関係する経済産業省告示における規定等との記載の整合化、表現の適正化並びに巻末の付録に掲げる主要な関係法令等の改正等の所要の規定の整備を行う。